東於二零零二年七月十六日通過之書面決議案」一段所述於招股章程刊發日期已發行

之 1,050股股份，以及根據資本化發行將予發行之 809,998,950股股份。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– 151 –

(j) 關聯方交易

於有關期間，　貴集團與關聯方進行下列重大交易：

(a) 經常性交易

(i) 於有關期間，　貴集團由一間關聯公司擔保之銀行貸款如下：

截至十二月三十一日止年度

二零零零年 二零零一年

人民幣 人民幣

浙江金程電子有限公司

（「浙江金程」），

　貴集團之前聯營公司 2,000,000 4,000,000

貴集團毋須就浙江金程所提供之擔保向該公司支付費用。

(ii) 於截至二零零一年十二月三十一日止年度，購買零件及設備以及已收取或

應收取浙江金程之分包費用分別為人民幣 20,225元及人民幣240,000元。交易

價格乃經協商後釐定，與當時市價相若。

浙江金程自二零零一年十二月五日 貴集團出售對其所佔25%的股本權益起

已終止為　貴集團之一間聯營公司。

(b) 非經常性交易

(i) 於二零零一年二月二十一日，興達計算機以原本投資成本人民幣 60,000元，

向中國子公司之一名董事王寧先生收購伊達系統之 60,000股股權，佔伊達系

統股本權益之 3%。

(ii) 於二零零一年二月二十一日，興達計算機以原本投資成本人民幣350,000元，

將 350,000股伊達系統股權（佔伊達系統股本權益之17.5%）出售予中國子公司

之董事喬凱先生。

(iii) 於二零零一年十月三十一日，浙江中程分別以人民幣600,000元及人民幣140,000

元（即原本投資成本），向中國子公司之董事喬凱先生及王寧先生收購600,000

股及 140,000股伊達系統股權（佔伊達系統股本權益之 24.7%）。

於二零零一年十月三十一日，浙江中程以人民幣150,000元（即原本投資成本），

向中國子公司之一名董事購入興達計算機之額外 5%股本權益。

於二零零一年十二月三十一日，由於該等交易所引致之董事欠款／欠董事

款項已悉數償還。

於二零零一年十月三十一日，　貴集團擁有 85.5%權益之子公司興達計算機

及當時由　貴集團擁有63%權益之子公司興達智能，分別轉讓310,000股及1,200,000

股伊達系統之股權（分別佔伊達系統股本權益之 10.3%及 40%）予浙江中程。

董事確認，上述關聯方交易乃於日常業務過程中按正常商業條款進行。

附 錄 一 會 計 師 報 告

– 152 –

4. 備考綜合資產負債表

以下為　貴集團於二零零零年及二零零一年十二月三十一日，按上文第 1

節所載基準編製之備考綜合資產負債表概要：

於十二月三十一日
二零零零年 二零零一年

附註 人民幣 人民幣

非流動資產
物業、廠房及設備 (a) 3,882,380 4,969,645
商譽 (b) 102,813 10,042
於聯營公司之利益 (c) 822,295 －
長期投資 (d) 500,000 500,000
無形資產 (e) － 520,000

非流動資產總額 5,307,488 5,999,687

流動資產
現金及現金等價物 3,659,692 12,863,066
已抵押予金融機構之存款 (f) 50,000 2,494,050
應收貿易款項 (g) 5,810,529 11,931,571
預付款項、按金及其他應收款項 11,280,985 11,649,888
應收客戶未開票之工程款 (h) 243,560 33,581,008
存貨 (i) 3,319,389 2,660,322
應收董事款項 (j) 2,772,483 －
應收控股公司款項 (k) － 66,237

流動資產總額 27,136,638 75,246,142

流動負債
銀行貸款 (l) 7,500,000 16,000,000
應付貿易款項及應付票據 (m) 3,634,206 20,336,324
其他應付款項及應計款項 5,723,662 14,962,396
應付稅項 923,162 1,665,051
應付控股公司款項 (k) 354,884 －

流動負債總額 18,135,914 52,963,771

流動資產淨額 9,000,724 22,282,371

總資產減流動負債 14,308,212 28,282,058

非流動負債
少數股東權益 2,841,849 3,661,989

資產淨值 11,466,363 24,620,069

呈列為：
股本 第 5節 11 11
儲備 第 5節 11,466,352 24,620,058

所有者權益 11,466,363 24,620,069

附 錄 一 會 計 師 報 告

– 153 –

附註：

(a) 物業、廠房及設備

租賃樓宇 計算機及

樓宇 裝修 辦公室設備 汽車 總計

人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣

原值：

於二零零零年一月一日 1,140,863 279,000 887,115 1,392,725 3,699,703

新增 28,560 － 871,887 919,772 1,820,219

購入子公司 － 47,998 482,819 － 530,817

於二零零零年十二月三十一日 1,169,423 326,998 2,241,821 2,312,497 6,050,739

累計折舊：

於二零零零年一月一日 114,074 139,500 485,556 634,630 1,373,760

新增 52,196 61,509 257,671 231,036 602,412

購入子公司 － 5,884 186,303 － 192,187

於二零零零年十二月三十一日 166,270 206,893 929,530 865,666 2,168,359

賬面淨值：

於二零零零年一月一日 1,026,789 139,500 401,559 758,095 2,325,943

於二零零零年十二月三十一日 1,003,153 120,105 1,312,291 1,446,831 3,882,380

原值：

於二零零一年一月一日 1,169,423 326,998 2,241,821 2,312,497 6,050,739

新增 － 673,202 1,272,443 868,300 2,813,945

出售 － (279,000) (146,611) － (425,611)

出售子公司 － (47,998) (678,085) (561,372) (1,287,455)

於二零零一年十二月三十一日 1,169,423 673,202 2,689,568 2,619,425 7,151,618

累計折舊：

於二零零一年一月一日 166,270 206,893 929,530 865,666 2,168,359

新增 52,624 50,698 407,249 312,679 823,250

出售 － (195,300) (83,464) － (278,764)

出售子公司 － (18,959) (385,605) (126,308) (530,872)

於二零零一年十二月三十一日 218,894 43,332 867,710 1,052,037 2,181,973

賬面淨值：

於二零零一年一月一日 1,003,153 120,105 1,312,291 1,446,831 3,882,380

於二零零一年十二月三十一日 950,529 629,870 1,821,858 1,567,388 4,969,645

附 錄 一 會 計 師 報 告

– 154 –

(b) 商譽

於十二月三十一日

二零零零年 二零零一年

人民幣 人民幣

年初 － 102,813

於收購子公司時產生 114,237 10,042

出售子公司 － (81,870)

攤銷 (11,424) (20,943)

年底 102,813 10,042

(c) 於聯營公司的利益

於十二月三十一日

二零零零年 二零零一年

人民幣 人民幣

應佔聯營公司資產淨值 822,295 －

於中國成立及經營之聯營公司之詳情如下：

公司 過往持有股本權益百分比 主要業務

浙江金程電子有限公司 25% 提供系統集成及

開發服務以及

軟件及硬件分銷

聯營公司之全部股本權益已於二零零一年十二月五日出售。

(d) 長期投資

於十二月三十一日

二零零零年 二零零一年

人民幣 人民幣

非上市投資，按成本 500,000 500,000

董事認為，上述投資並無出現減值。

(e) 無形資產

人民幣

按成本：

於二零零一年增添及於二零零一年十二月三十一日 600,000

攤銷：

二零零一年撥備及於二零零一年十二月三十一日 80,000

賬面淨值：

於二零零一年十二月三十一日 520,000

於二零零零年十二月三十一日 －

附 錄 一 會 計 師 報 告

– 155 –

(f) 已抵押予金融機構的存款